

wtorek, 25.02.2025

Relacja z Dni Formacji dla Doradców Życia Rodzinnego diecezji radomskiej

Piątek – rozpoczęcie rekolekcji

Nasze spotkanie rozpoczęliśmy wspólną Eucharystią w parafii Świętej Rodziny w Radomiu ☒☒ a następnie wysłuchaliśmy inspirującej konferencji ks. Tomasza Gajdy.

W oparciu o słowa Psalmu 38,11: „Moc mnie opuściła, zawodzi nawet światło moich oczu”, zagłęбилиśmy się w temat kryzysu w wymiarze psycho-fizyczno-duchowym.

Wieczór zakończyliśmy wspólną modlitwą podczas Apelu, powierzając Bogu nasze intencje. ☒☒

Sobota – warsztaty, konferencje i refleksja

Drugi dzień formacji rozpoczęliśmy od porannej modlitwy i wspólnego śniadania. ☒☒☒

W trakcie dnia uczestniczyliśmy w warsztatach, które pomogły nam lepiej zrozumieć, jak wspierać osoby i pary przeżywające kryzys.

Podczas konferencji ks. Tomasz Gajda przedstawił logoterapeutyczne spojrzenie na kryzys, wskazując, że może on być szansą na rozwój i głębsze zrozumienie siebie. Po południu zgramadziliśmy się na Koronce do Bożego Miłosierdzia oraz Mszy Świętej. Nie zabrakło także przestrzeni na refleksję podczas wieczornego seansu filmowego ☒☒ który wzbudził wiele emocji i skłonił nas do głębszych przemyśleń. Dzień zakończyliśmy adoracją i możliwością skorzystania z sakramentu spowiedzi.

Niedziela – podsumowanie i Eucharystia z Biskupem

Ostatni dzień rekolekcji rozpoczęliśmy Mszą Świętą pod przewodnictwem Biskupa Marka Solarczyka. Był to wyjątkowy moment, który przypomniał nam o wartości naszej misji jako Doradców Życia Rodzinnego. W ramach spotkań podsumowujących odbył się panel dyskusyjny, podczas którego mogliśmy zadać pytania i wymienić się doświadczeniami.

Pełni wdzięczności za ten błogosławiony czas, dziękujemy Bogu i wszystkim uczestnikom za wspólne przeżywanie tych dni. Niech owoce rekolekcji przynoszą dobro w naszej codziennej posłudze! ☒☒

Dziękujemy ks. dr Tomaszowi Gajdzie za poprowadzenie dla nas warsztatów oraz inspirujących konferencji, które pogłębiły naszą wiedzę i wiarę. Jego mądrość, zaangażowanie i otwartość były dla nas niezwykle cenne. Niech Pan Bóg mu błogosławi w dalszej posłudze! ☒☒☒